86 No, quod differentia est inter excommunicationem, & irregularitatem, quia cum quis aboliuitur, prius debet aboliri ab excommunicatione, quam ab peccatis, ut supra dictum est, Absolucionē, §. 5. sicut est de irregularitate, quia ea dimissa, confessio potest a peccatis absoluere, id est ad confessores non pertinet irregularitas, quia secundum se peccatum non est, nec includit sicut excommunicatione, quia etiam remendo quis potest effici irregularis. Pertinet tamen respectu eleemosynarum, qui si sunt irregulares, peccant administrando, & celebrandando, id est etiam vtile confessori seire quando quis efficiatur irregularis, & quomodo,

87 Irregularitas tribus modis tollitur, baptismō, religionis ingressu, & dispensatione. Primo, per baptismū tollitur omnis irregularitas contracta ante illum cum peccato, secundum Pa. in c. gaudemus de diuino, & famoso, que venit ex sequenti peccati, & homicidii, siue cum peccato fuerit, siue non. Facit cap. si quis viduus, d. 50. non autem bigamus, propter defecū sacramentū, c. acutius, d. 26. & cap. deinde, nec ex defectū natalium: & hæc est communis opinio, supra, Baptis-

mus, §. 71. licet aliqui tenuerint nullam irregularitatem per baptismum tolli.

88 Aliqua irregularitas, & non omnis, tollitur per religionis ingressum, vt not. glo. in cap. 2. de apost. ea videlicet, qui non provenit ex proprio deiō, vt in c. 1. de fi. presby. ita quod talis protest sine alia dispensatione promoueri ad ordinē, sed nō ad dignitates, siue prælaciones, vt in c. si. de fi. presby. Pan. verō in d. c. 2. dicit, quod tantum eam tollit, de qua in iure est expressum quod tollat, licet faciliorem dispensationē inducat, quod valde rationabile videtur in fauorem religionis.

89 Per dispensationem Papa omnibus irregularitatis tollitur, cum sit de iure postridio, 2. quæfio. 7. cap. item Daniel, & sic Innocentius in c. m. si. de renun. tenet, & communiter omnes tenent. Vide supra, Dispensatio, §. 7.

90 Forma consueta dispensandi super irregularitate est talis, vel similius. Ego dispenso tecum super irregularitate, vel irregularitatibus, quæ, vel quæ cōtraexistit, propter talē, & talem causam, vel si cōtraxisti, quando est dubium.

91 Episcopus ordinando eū, cum quo dispensare potest, ipso factō dispensat, si hoc intendit, licet verbis non utatur. Idem dic de Archiepiscopo, & prælatō mitente subditos ad ordinē.

92 Cum homicida casuali potest dispensare Episcopus in ordinib. minoribus tantum, vt not. in cap. ad audiendum de homic. in sacris autem solus Papa, & cum difficultate dispensat, in c. c. continebatur de homic. Cum homicida vero voluntario, etiam sine

peccato, nūquam dispensatur in ordine, vel officio, c. miror, d. sō. nisi per Papam, & difficiunt, etiam si sit occultum, ministrare in ordine suo non potest, c. fide temp. ord. Episcopus tamen cum tali, in beneficio ne egeat potest, capit. de cie. pu. in ducl. in iūplici scilicet beneficio secundum Hostiē, quia in curato folius Papa dispensat, ar. in c. fide cle. pu. in du. & ibi Pa. An Papa possit prouidere, vt sine pena irregulatitatis, clericis per se exercet iurisdictionem, feri iustitiam secularē, vide Abb. in c. clericis. ne cle. vel mo.

V D AE V S.

I Vdaizare videlicet seruare fabbatum, vel alias Iudeorum ceremonias, est mortale: quia pertinet ad superflitionem falsi cultus diuinū, vt dicit Caer. ibi in summa. Quis autem seruaret fabbatum, non pro ritu Iudeorum, sed alia pia ratione, vt pro reuerentia Virginis Mariae, non peccaret mortaliter.

2 Conuerſā cum Iudeis, prohibutum est in lege canonica, in multis, capit. de Iudeis, & 28. q. i. cap. nullus, & cap. omnes. quantum ad asiduum, & familiarien cōuerſationem, propter periculum subuerſionis, & in speciali in decem casibus prohibutum est. Primo, habitare simul. Secundo, ad eorum coniuia accedere. Tertiō, simul balneari. Quartō, vocare eos pro infirmitate. Quintō, ab eis medicinas recipere. Sexto, nutritre eorum infantes in donibus eorum. Septimō, seruare eis, vt famili. Octauō, esse eorum seruam. Nonō, habere eos officia publica inter Christianos. Decimō, comedere azyma eorum. Et quoniam in mul-

tis apposita est pena excommunicationis, vt 1. 3. 4. 5. & vlt. in d. ca. nullus, & 2. dicitur sacrilegiū. 6. & 7. committitur praelatus, vt per cenitum cōpellant. 9. quae excommunicatio ferēda indicetur, vt in cap. confituit. 17. quæst. 4. ideo cautus debet esse confessio, ne de omnibus his qualiter iudicet.

3 An prædicta possint fieri absq; mortali, & consequenter tolerari, est sati ambiguum. Dico tamen quod illa, quæ quasi continuam conuerſationem, & familiaritatem generant, vt cohabitate, & seruire eis domesticè in quoquis ministerio, videtur mortaliter, quia hoc habet periculum euerſionis annexum, & propter hoc facta est inhibitio, & sic contra faciens facta contra finē precepit, & exponit se periculo infidelitatis, quod finē mortali esse non videtur. Similiter tolerare eos in officiis publicis mortale videtur, quia hoc derogat dignitati fidei Christianæ, & ob hoc est prohibutum. Item quia per hoc cauterunt nimis familiaritas, & consequenter periculum subuerſionis, vt suprā. Idem dico per confectionem azymorum. Sic enim Christiani se quasi prophanos exhibent Iudeis diuina profertentibus, & nostra abominantibus, & sic videntur mortaliter agere. Item quando contemnentes prædicta omnia facerent, quia contemptus vbiique damnabilis est, sed cessante periculo subuerſionis, & iniuria dei nostri, & cōtempu, non vide mortale, si ex aliqua caufa maximè rationabili fiant. Nunc particularius dicamus de huiusmodi prohibitis, vt clarius intelligantur.

Comed

4 Comedere cum eis vbi cibos differunt, nūquam licet, nisi in articulo necessitatis, secundum Vgo. in d. cap. omnes. 28. q. i. neque corum azyma debet concedi, qua est cibus discretuus, ideo prohibitus, in d. cap. & clericis. & clericis contrafaciens debet deponi, & excommunicari, in d. ca. nullus, nisi in extrema necessitate, & tunc comedet non vt azyma sed materialiter vt panis est.

5 Mercimoniū facere cum eis non prohibetur, nisi forte in p̄nam. c. post miserabilem. de vita, sed nimis familiaritas prohibetur, à qua admonitus nobis abstinerere, mortaliter peccat, vt dicit Tab. ibi. 5. pri. videtur enim contemnere, & quia cōtemptus vbiq; damnabilis est, ideo mortaliter dicitur.

6 Christiani possunt seruire Iudeis extra domos eorum, secundum Hostiē, sed Panorm. in ca. ludzi. cod. dicit quod nec extra domos asiduē possint seruire, cum textus non faciat mentionē de domo, & ita possit fieri familiaritas extra domum. Dic ergo quod possunt, dummodo non contrahant familiaritaritatem cum eis, vt colere agros eorum, & huīusmodi.

7 Christianus non potest habere Iudeum seruientem sibi in domo familiariter. 28. q. i. c. lape. & d. cap. nullus. propter candē rationem, alias potest habere non familiaritem, vt in cap. si Iudeos, eo. vt extra domum.

8 Nutrix Christiana filium Iudei in domo ipsius Iudei nutritore non potest, secundum Pa. in c. ad huc. de Iude, neque extra, secundū etiā Pa. intellige quan. do etiam extra domum sequentur familiaritas, secus quando

Balneari in codē balneō cum Iudeis prohibetur sub pena excommunications, sicut cetera iūpræcripta, ideo mortaliter peccare videntur contrafaciens, & clerici, quibus prohibetur sub pena depositionis, secundū quod dicit Tab. ibi. 5. 6. quod videtur durum iuxta supradicta, dic ergo, vt suprā, 5. 3.

9 Si Christianus aliquid legere congregatiō Iudeorū, vel Iudeo, vel pagano etiam post mortem, anathema iudicatur. 24. q. 2. c. fanē. cl. 2. nisi cogente extrema necessitate cuiuspiam, tunc enim ex misericordia licet.

Iudei tam masculi, quam feminæ, non debent procedere in publicum fine signo in habitu, quo à Christianis distinguuntur, quod sit patēs. cap. in nonnullis de Iudea. Ideo male faciunt domini hoc permittentes.

13. Iudæi non possunt nouas erigere synagogas, quia prohibitum est, in c. consilium, cod. rit. neque penitus destruas redificare, secundum Pa. ibi. possunt tamen antiquas, & ruinosas resurreire, dummodo non perdant formam antiquam. Alij autem infideles, neque erigere, neque antiquas relarare possunt. Quomodo puniuntur, vnde C. de Iudæis. lac. viatura.
14. Iudæi non possunt prefici alii cui officio publico inter Christianos, nec promoueri ad aliquod ministerium, vel dignitatē. c. cum sit. o. tit. nec possunt doctorari, secundum Barr. in J. f. C. de lude. nec possunt habere aliquod commercium, per quod Christianis grauamen aliquod posset ingredi, secundum Panor. in cap. expeciali. Hoc enim Iudeis, & pagani prohibitum est, cum Christi sint hostes.
15. Iudei: prohibitū est, ne in tribus dieb. ante pafcha, ostia, vel fenestras aperte teneat, vel exerceat in publicum, cap. nonnullis. cod. tit. etiā ne teneant decimas praediales ecclesiis, sed solvant. carpetris, extrā, de deci. Ne teflimonium dicant contra Christianum, capi. Iudei. de testi. quia ab omnibus actibus legitimis repeluntur. c. alieni. 2. q. 7. nisi in causa heresis. c. contra Christianos, de here, lib. 6. ne possint conuenire Christianum apud iudicem Iudæum, licet possint eligere arbitrum Iudeum in causa ciuii. C. de Iudei. Iudei. Sententia tamē per Christianos debet exerci, ut ibi patet.
16. Si Iudeus emat Christianum in serum, vel qualitercumque acquirat, statim efficietur liber, nullo pretio dato, cap. micipia.
17. d. 35. si verò non Christianū emat ad sibi seruicium, & velit effici Christianus, similiter efficiut liber, sine pretio dato, c. fraternali tatem. d. 34. Si autem talēm non Christianum, tantum cauſa mercimonij haberet, & infra tres mensēs a die emptionis, secundum Host. c. fin. de Iuda. vel à die qua petit fieri Christianus, secundum Pan. ibi. e. r. non exposuit venditioni, liberatur: securi si exposuit, quia non liberator nisi datis Iudeo 12. solidis aurii. Quomodo intelligitur illi solidi, vide ibi Pa. & C. de suice, præp. & archad. quotientē unque.
18. Iudei non possunt virsas exigere, & exactas debent restituere, de viu. c. post miserabilem. & cogi per principes, si si non restituant, expelli, ibi in d. post miserabilem. Non tentent aliquid contra fidem Christianam. cap. si Iudeus. eodem titu. ne circundant quenquam non sua nationis, & est pena perpetui exilii. C. man. leg. vnica. ne accipiant Christianis in uxores. C. de Iud. 1. ne quis. Non fidem Christianā impugnat percurro dogmate sub pena iangunis, & pena ignis se riuntur, si quenquam volentem effici Christianum, aliquo furore imperiū. C. de Iudei. Iudeis. Vide aliquid suprà, Infidelitas. §. 10. Bellum. §. 41.
19. Iudeos Christiani non debent cogere ad fidem, in cap. sicur. de Iudea. nec corum pueros iniurias parentibus baptizare, suprà baptismus. §. 68. non offendant eos in persona, nec in rebus, sine iudiicio terreni iudicis, in d. c. sicur. Non impediant eos in suis obseruantia, dummodo nil faciant in opprobrium nostra fidei, capi. qui syncera. d. 45. non exigant ab